



Suomen ILO-neuvottelukunnan kokous

Aika torstai 24.1.2019 klo 14.00
Paikka Eteläesplanadi 4, 1 krs, sali 4
Läsnä Liisa Heinonen, TEM, puheenjohtaja
Hanna Sutela, Tilastokeskus – klo 14.50
Tanja Grén, UM – klo 15.05
Anna Salovaara, UM – klo 15.05
Mika Happonen, VM (skype)
Antti Närhinen, UM/Geneve (skype)
Päivi Hämäläinen, STM (video)
Ritva Liivala, KT
Hanna-Mari Pekuri, STM
Paula Ilveskivi, SAK
Mika Kärkkäinen EK
Henna Huhtamäki, STM
Albert Mäkelä, SY
Miia Kannisto, Akava
Elli Nieminen, TEM
Sanni Sarelma, TEM
Erja Matikainen, TEM, sihteeri

1 Kokouksen avaus

Puheenjohtaja avasi kokouksen ja toivotti jäsenet sekä kutsutut asiantuntijat tervetulleiksi.

2 ILO:n työtilastokonferenssi 10-19.10.2018, Hanna Sutela/Tilastokeskus

Hanna Sutela selvitti tilastokonferenssissa käsitellyjä asioita ennen kokousta kaikille toimitetun diaesityksen pohjalta. Ammattiasemaluokitusta oli tarve uudistaa osana suurempaa kehikkoa. Luokituksessa pyritään nyt huomioimaan mm. epäitsenäisessä asemassa olevat työntekijät, joita ovat globaalisti esim. roskien kerääjät Intiassa. He ovat riippuvaisia työnantajan työtarjousista ja työstä maksamasta vastikkeesta, mutta eivät kuitenkaan ole työsuhteessa. Yrittäjät Suomessa 2017–selvitys julkaistiin joulukuussa 2018 ja siinä on kuvattu koemielessä dependent contractor –ryhmää luvussa 10. http://www.stat.fi/tup/julkaisut/tiedos-tot/julkaisuluettelo/tyym_201700_2018_21465_net.pdf

Käytännössä on kehittynyt uusi palkansaajan ja yrittäjän välimuoto, jossa saadaan palkkaa ja omistamisen kautta myös päätösvaltaa. Esim. autonpesuketjussa tehdään omaa työtä, eletään asiakasmaksuilla ja maksetaan ketjulle. Maatalousyrittäjillä ei ole valtaa vaikuttaa tuotteen

hintaan. Jos on työsuhde, maksetaan työajasta. Esim. Tanskassa työsuhteet syntyvät rekisteröinnin perusteella. Tutkimustuloksiin on vaikutusta myös sillä, mihin vuodenaikaan (esim. sadonkorjuu) työssäolotietoja kerätään.

Tuotiin esiin, että epäitsenäisessä asemassa työtä tekevien lukumäärästä olisi saatava tietoa. Todettiin, että ILO on selvittänyt asiaa, mutta sielläkin on vähän resursseja.

Tuotiin esiin, että naisten kotitalouksissa tekemän hoivatyön saattaminen tilastoissa näkyväksi on hyvää kehitystä.

3 YK-reformien tilanne, Tanja Grén ja Anna Salovaara/UM

Anna Salovaara kertoi YK:n reformista. Pääsihteeri António Guterres ilmoitti kaksi vuotta sitten kautensa aluksi haluavansa uudistaa YK:n kaikkia kolmea eli hallinnon, rauhan ja turvallisuuden sekä kehitysjärjestelmän raidetta. Nyt hallintouudistuksessa ollaan toimeenpanovaiheessa. Tämä osa uudistuksesta koskee sihteeristöä, ei niinkään erityisjärjestöjä. EU on ollut uudistuksen puolella, mutta toisaalta sitä on kritisoitu laatikkoleikiksi. Ehdotukset ovat kustannusneutraaleja tai jopa säästöä tuottavia.

Tanja Grén kertoi yksityiskohtaisemmin kehitysjärjestelmän reformista. Päätöslauselma siitä valmistui samaan aikaan, kun asiaa viimeksi esiteltiin ILO-neuvottelukunnalle. Tavoitteena on, että järjestöt olisivat tehokkaampia ja koordinoitumpia maatasolla. Suomi on myöntänyt miljoona euroa maakoordinaattoritoiminnan vahvistamiseen jäsenmaissa. Seuraava uudistus on aluetason uudistaminen. Siitä odotetaan raporttia.

4 Työsuojelun Global Coalition –tilannekatsaus, Päivi Hämäläinen/STM

Päivi Hämäläinen esitteli koalition tilannetta etukäteen jaetun diaesityksen pohjalta. Koalitiassa on ILO:n ja WHO:n yhteispuheenjohtajuus, ILO on pyytänyt maita ilmoittautumaan ohjaavaan komiteaan ja työryhmien tekstien viimeiset versiot olivat kommenttikierroksella. ILO vastaa asian viestinnästä ja koalition julkistus on jonkun kansainvälisen tilaisuuden yhteydessä vuonna 2019.

Työryhmiä ovat Vision Zero Concept at Enterprise level (Työterveyslaitos/FIOH), OSH Data Collection (DG EMPL), NCDs (WHO), OSH and the Future of Work (EU-OSHA) ja OSH and Migrant Workers (ILO).

5 Suomen raportti ILOlle suosituksista 168, 169, 184,198 ja 204 (ratifioimattomat sopimukset)

Raportti ratifioimattomista suosituksista hyväksyttiin siihen sopimusjaostokäsittelyssä esitetyillä korjauksilla ja lisäyksillä sekä STM:n ja PSKJ:n myöhemmin toimitettavilla lisäyksillä täydennettynä. Lopullinen raporttiluonnos lähetetään vielä kirjalliseen menettelyyn neuvottelukunnalle.

6 ILO-neuvottelukunnan toimintakertomus 2018 ja toimintasuunnitelma 2019

Toimintakertomuksen neuvottelukunnan jäsenluetteloihin esitettiin muutamia titteleiden päivityksiä. Toimintakertomus ja toimintasuunnitelma hyväksyttiin.

Nostettiin erikseen esille mahdollinen sopimusratifiointi vuonna 2019 sekä ILO:n ehdottamat työtaturma- ja ammattitautikorvauksia koskevien sopimusten 17 ja 18 irtisanomiset, joista oli keskusteltu sopimusjao-
stossa.

Myös ILO:n 100-vuotisjuhlaan liittyvistä tilaisuuksista Suomessa ja Genevessä sekä 100-vuotistiedotuksesta keskusteltiin. Todettiin, että neuvottelukunnan jäsenille on lähetetty kutsu Islannin FoW-konferenssiin 4-5.4.2019.

Todettiin, että Tampereen 9.5. ja Rovaniemen 19.9. tilaisuuksien ohjelmia käsiteltiin työjaostossa. Myös Helsingin tilaisuuden 11.12. ohjelmasta keskusteltiin, mutta se on vielä luonnosvaiheessa. Työjaostossa oli esillä, että kyseessä olisi korkean tason tilaisuus: ministeriä pyydetäisiin avaamaan se ja ILO:n pääjohtaja kutsuttaisiin myös puhumaan.

Antti Närhinen informoi Geneven tapahtuman valmistelusta skype-viestillä. Suomi järjestää tilaisuutta yhdessä Sveitsin kanssa. Ajankohta on syksyllä.

ILOlle lähetetään vastaus kesällä saatuun pyyntöön ilmoittaa sen jäsenvaltioissa järjestettävistä tapahtumista.

7 Muut asiat

Todettiin, että

- ILO:n asettaman maailmankomission raportti työn tulevaisuudesta on julkaistu 22.1.2019 ja linkki mm. siihen on toimitettu ennen kokousta.
- MLC:n vuoden 2016 muutokset ovat tulleet voimaan 8.1.2019.
- työkonferenssidelegaatiolle on varattu huoneita Jade Manotel -hotellista sopimuksin, että järjestöt vastaavat itse mahdollisesti käyttämättä jäävien yöpymistensä kustannuksista. Matkustajien nimet, matkustusajat sekä luottokortin numerot on toimitettava hotelliin viimeistään 9.4.2019. Lennot voi jokainen varata itse.

8 Kokouksen päättäminen Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 15.40.

Puheenjohtaja

Liisa Heinonen

Sihteeri

Erja Matikainen

JAKELU

Neuvottelukunnan jäsenet ym.

TIEDOKSI

Antti Neimala/TTM
Kimmo Ruth TTM/TYMA/TYPO